
 Comune di Turriaco – Deliberazione n. 110 del 21/10/2020  1 

 

 

COMUNE DI TURRIACO 
Provincia di Gorizia 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2020 
N. 110  del Reg. Delibere  

 
 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE INCARICO DI TITOLARE DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE AL SINDACO. 

 
 

L'anno 2020 , il giorno 21 del mese di Ottobre   alle ore 18:15 nella sala comunale si è 
riunita la Giunta Comunale: 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
Bullian Enrico Sindaco Presente 
De Faveri Carla Vice Sindaco Assente 
Pieri Nicola Assessore Esterno Presente 
Barea Ferruccio Assessore Presente 
Spanghero Paola Assessore Presente 

 
 
Assiste il Vicesegretario comunale  Jarc dott.ssa Vlasta. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Bullian  Enrico nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Turriaco – Deliberazione n. 110 del 21/10/2020  2 

OGGETTO: Assegnazione incarico di Titolare di posizione organizzativa del servizio di polizia 
locale al Sindaco. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamato l’art. 9-bis del regolamento di organizzazione, come modificato con 
deliberazione giuntale n. 109 di data odierna, con cui si introduce la possibilità di attribuzione 
responsabilità degli uffici e dei servizi al Sindaco o ad un componente della Giunta Comunale, che 
recita testualmente: 

”La responsabilità degli uffici e dei servizi può essere attribuita al Sindaco o un 
componente della Giunta Comunale ricorrendo le condizioni di cui all’articolo 53, comma 23, della 
L. 23/12/2000, n. 388 (legge finanziaria 2001), come modificato dall’articolo 29, comma 4°, della 
L. 28/12/2001, 448 (legge finanziaria 2002). L’attribuzione delle funzioni avviene mediante 
apposita deliberazione della Giunta Comunale. Sempre con apposita deliberazione della Giunta 
Comunale è possibile procedere alla revoca”; 

Ricordato che attualmente l’agente di polizia municipale è assegnato al servizio tecnico; 
Atteso che, tenuto conto della riorganizzazione in atto delle funzioni assegnate al servizio 

tecnico, tra cui anche quella relativa al servizio di polizia locale, dovuta una riduzione del personale 
assegnato al servizio stesso e al collocamento in quiescenza del TPO del servizio tecnico dal 1° 
dicembre 2020; 

Tenuto conto che il Sindaco stesso già sovrintende alle funzioni di competenza statale ai 
sensi dell’art. 54, comma 1 del Dlgs 267/2000, come di seguito riportate:  
 

“1. Il sindaco, quale ufficiale del Governo, sovrintende:  
a) all'emanazione degli atti che gli sono attribuiti dalla legge e dai regolamenti in materia di ordine e 
sicurezza pubblica; 
b) allo svolgimento delle funzioni affidategli dalla legge in materia di pubblica sicurezza e di polizia 
giudiziaria; 
c) alla vigilanza su tutto quanto possa interessare la sicurezza e l'ordine pubblico, informandone 
preventivamente il prefetto.” 
 
Ritenuto, pertanto, di assegnare al Sindaco la Titolarità di posizione organizzativa del 

servizio di polizia locale;  
Ricordato che:  
 
- ai sensi dell’art. l’art. 53, comma 23 della L. 23/12/2000, n. 388 (legge finanziaria 2001), 

come modificato dall’articolo 29, comma 4°, della L. 28/12/2001, 448 (legge finanziaria 2002), tale 
assegnazione implica l’attribuzione allo stesso di:  

• responsabilità degli uffici e dei servizi 
• potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale 
• assegnazione di risorse umane e finanziarie; 

 
- al Sindaco in qualità di TPO del servizio di polizia locale sono attribuite, relativamente al 

servizio stesso, le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del Dlgs 267/2000, tra cui, nello specifico 
quelle elencate nel comma 3:  

“3. Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 
gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite 
dallo statuto o dai regolamenti dell'ente: 
a) la presidenza delle commissioni di gara e di concorso; 
b) la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso; 
c) la stipulazione dei contratti; 
d) gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 
e) gli atti di amministrazione e gestione del personale; 
f) i provvedimenti di autorizzazione, concessione o analoghi, il cui rilascio presupponga accertamenti 
e valutazioni, anche di natura discrezionale, nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge, dai 
regolamenti, da atti generali di indirizzo, ivi comprese le autorizzazioni e le concessioni edilizie; 
g) tutti i provvedimenti di sospensione dei lavori, abbattimento e riduzione in pristino di competenza 



 Comune di Turriaco – Deliberazione n. 110 del 21/10/2020  3 

comunale, nonché i poteri di vigilanza edilizia e di irrogazione delle sanzioni amministrative previsti 
dalla vigente legislazione statale e regionale in materia di prevenzione e repressione dell'abusivismo 
edilizio e paesaggistico-ambientale; 
h) le attestazioni, certificazioni, comunicazioni, diffide, verbali, autenticazioni, legalizzazioni ed ogni 
altro atto costituente manifestazione di giudizio e di conoscenza; 
i) gli atti ad essi attribuiti dallo statuto e dai regolamenti o, in base a questi, delegati dal sindaco.” 
 
- ai sensi dell’art. 49, comma l’espressione del parere di regolarità tecnica su ogni proposta 

di deliberazione sottoposta alla Giunta e al Consiglio che non sia mero atto di indirizzo; 
 
- sono assegnate le seguenti risorse umane e finanziarie:  

- Risorse umane: n. 1 agente di polizia locale 
- Risorse finanziarie: servizio vigilanza, centro di costo Polizia locale 
 

 Di dare atto che l’assegnazione specifica delle risorse finanziarie avrà luogo con successiva 
deliberazione giuntale di approvazione del Peg; 
 Ciò premesso, 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del 
D.Lgs 267/2000; 

Con voti favorevoli 3, nessun contrario e 1 astenuto (Bullian)  
 

DELIBERA 
 

1. Di assegnare, per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente 
richiamate, al Sindaco la titolarità di posizione organizzativa del servizio di polizia locale e con ciò 
la gestione delle rispettive risorse umane e finanziarie dal 1° novembre 2020 al 30.06.2020. 

2. Di dare atto che l’assegnazione specifica delle risorse finanziarie avrà luogo con 
successiva deliberazione giuntale di approvazione del Peg.  

3. Di dare atto che il Sindaco svolgerà le funzioni di cui agli artt. 49 e 107 del Dlgs 
267/2000. 
 
 
 Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Turriaco – Deliberazione n. 110 del 21/10/2020  4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione da DOTT.SSA VLASTA 
JARC in data 21 ottobre   2020. 
 
 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione da ANTONELLA 
PUNTIN in data 21 ottobre   2020 apposto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 
. 
 
 

 
  



 

 Comune di Turriaco – Deliberazione n. 110 del 21/10/2020  5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Viceegretario comunale 
F.to Bullian  Enrico  F.toJarc dott.ssa Vlasta 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 26/10/2020 al 
09/11/2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Turriaco, lì   26/10/2020 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.toFulvio Turra  

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21/10/2020, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  21/10/2020 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.toDott.ssa Vlasta Jarc  

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  26/10/2020 

Il Responsabile del Procedimento 
F.toFulvio Turra   

 


